UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV**

**Muret, Marc-Antoine**

**Antverpiæ, M. D. LXXXVI.**

Liber XV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70864)

M. ANTONII MURETI  
I. C. AC CIVIS R.

VARIARVM LECTIIONVM  
LIBER XV.

*Sermo habitus cum Davio Bernardo de Stultitia quorundam qui se Ciceronianos vocant.*

CAPVT I.

**V**ENERANT ad me in Quirinalem  
visendi ac salutandi causa nobiles  
aliquot Germani adolescentes, qui  
cum tota prope Italia, n. perlustras-  
sent: neque quemquam ferè præter-  
misissent eorum qui nomè aliquod  
habent in litteris, quin eum vidissent, alio-  
quinque essent, me quoque ut ipsi quidem dicebant, eadem de  
causa videre, mecumque colloqui voluerant. Cum-  
que ipsi me de studiis meis, ego contra eos de Germa-  
nie statu, de que ijs qui illic hodie florere dicerentur,  
quodam hominibus interrogarem, quæ cuiusque ætas  
esset, quæ habitudo corporis, quæ fortuna ac condi-  
tio viuendi, in primis autem quinam ex eis patritam  
atque auitam religionem constanter tuerentur, neque  
se pestiferarum opinionum æstu abripi sinerent:  
tunc illis ut de quoque interrogati erant, responden-  
tibus, una atque altera hora consumpta est. Comple-  
uitur igitur illos, & abeuntes faustis omnibus profecu-  
tus dimisi. Interfuerat illi sermone ac colloquio nostro  
Davus Bernardus iuuenis & festiuo ingenio, & san-  
ctis plane atq; incorruptis moribus, qui eis digressis,  
b 2                      Vertum

Mureti  
lectiones  
III

Verum omninò, inquit, est quod dicitur, in nullis ho-  
minibus hoc tempore, præterquam in transalpinis  
promptam atque expeditam reperiri Latine loquen-  
di facultatem. Vel ij, qui modò abierunt, ut nusquam  
in loquendo hærent, nusquam titubant, nusquam  
fendunt, ut omnia in numero habent, ut tota oratio  
sine vlllo impedimento ac salebris decurrit oratio  
nostri homines, etiam ij qui sibi è studiorum laboribus  
pallorem & maciem & senium contraxerunt,  
quando Latine loquendù est, ut luctantur, ut suspirant  
ut anhelant. Credas eos magna vi ex imis pulmibus  
verba eruere: cum istis contra sine vlla cura ac cogitatione  
iugis quadam ac beata Latinarum vocum copia vltro ex ore manare ac decurrere videatur. Istuc  
quidem, inquã, ita ut dicis, Dari: sed tamen habet & Italia  
præclaros viros, quiq; & ornatissimos habent, & disertissimè ac  
copiosissimè, cum opus est, loquuntur. Manutiũ, inquit,  
fortasse dicis, & Sigonium & Petram Ioannem Maffei-  
um, aut ex eadem sorte eum cuius audita morte vbertim tibi  
nuptas crymas ille meminì, Perpinianum: & si quos tales  
singulos singulæ ætates ferunt. Et istos, inquam, & alios,  
quamquam is quidem quem tu postremo nominasti, Hispanus  
non Italus fuit: sed ita diu Italia fuerat, ut pro Italo haberi  
posset. Quem tu vti Dari vti nam audire potuisses, neque te,  
quo tempore ille in hac vrbe eloquentiæ præcepta tradebat,  
alio tempore in quo tu in orationis genere implicatum aula  
tenuisset. Nunquam enim quemquam audisti, ac ne audies  
quidem, ut opus est, in quem illud de Nestore eclogiam  
melius conueniret, *Cuius ex ore melle dulcior fluebat oratio.* Sed quid  
quod tu, colloquens nobis, bis terue, natura nescio quid  
significare visus est? Egone? inquit: Dicitur enim  
bam etc.

excidere interdum grandiori illi, qui tecum col-  
 loquebatur, voces quasdam minime Latinas, quibus  
 perpetuus subitæ orationis nitor quasi maculis  
 quibusdam infuscaretur. Quas quæso? inquam: nam  
 me quidem alia cogitantem præteruolarunt. *Calos*, in-  
 quit, & *calorum orbis* aliquoties dixit, & *eam doctrinam*  
*que calitus ad homines lapsa esset*. Quid tu? rectè hæc di-  
 xi non putas? *Cælestia*, inquit, *corporum*, & *orbis cælestes*,  
 & *calo lapsam doctrinam* dixissem habens. Non ma-  
 le tu quidem: sed tamen ne illa quidem suos auctores  
 non habent. Citat hæc Seruius è Ciceronis Horten-  
 sio, Epicurei plures volum esse *calos*. Et Lucretij sunt hæc  
 è libro secundo:

*Quis regere immensi summam, quis habere profandi*

*Endo manu validas potis est moderante habenas?*

*Qui pariter calos omnis conuertere?*

Quamuis autem calos illi dicebant mundos, quos  
 putabant esse innumerabiles: tamen ex eo satis con-  
 stat, *cali* nomè apud Latinos & singulare esse & mul-  
 tiplicis. Nam de illo *calitus*, me quoque olim repre-  
 hendit, nihil Latine dici putabat. Itaque irridebat me,  
 non modò cum citarem Seruium, qui versum illum  
 è primo Georgicon,

*Sit te digna manet diuini gloria ruris;*

ita exponit, *si id tibi concessum est calitus, ut gloriam ruris*  
*habeas*: sed etiam, cum multo meliorem istis omnibus  
 Ciceronis imitatorè Lactantiū, cuius hæc sunt è libro  
 quarto Institutionum: *Nemini dubium potest esse, quin*  
*in lecter qui calitus mittitur, tam scientia sit rerum omnium*  
*quam virtute perfectus*. Quid igitur? inquit: satis ne  
 istos idoneos auctores Latinitatis putas? Ego dicam  
 tibi, inquam, Dari. Diu & ipse in eo errore versatus

b 3 sum,

Lucretij  
 Lektionen  
 III  
 18

sum, ut nisi qui aut Ciceronis ætate, aut paulo  
 vixissent, aut certè illi ætati supparet fuissent, non  
 dignos esse arbitraret, quorum exemplo qui Latine  
 aut scribere aut loqui vellent, niterentur. Sed post  
 re tota mecum accuratius considerata, visus ipse  
 sum nimio plus mihi sumere, qui de Seneca, Valerio,  
 Valerio, Celso, Quinctiliano, Columella, Varro,  
 Plinio, Tacito, Suetonio, Velleio, Q. Curtio, Lactantio,  
 alijsq; eiusmodi scriptoribus, quos & ab ijs ipsis  
 temporibus, quibus Latina lingua floruisse diceretur,  
 prius afuisse, & suo quemque sæculo, disertissimos  
 citatos esse constaret, temerè pronuntiare audeat. Ce-  
 tè enim neque quisquam unquam veterum eos  
 Latine locutos esse dixit: neque nos, tam longo  
 uallo, valde boni eius rei existimatores sumus.  
 multa simplicia vocabula, multa etiam loquendi  
 genera in eorum libris leguntur, quæ apud Ciceronem  
 & eius æquales nusquam reperias. Primum quis  
 præstare audeat? Ciceronis scriptorum vix decima  
 partem reliquam habent, eamque multis partibus  
 mancam ac mutilam, multis vulneribus, multis  
 tractibus deformatam: Sallustij vix centesimam, Ci-  
 ceronis tantundem, Catonis è tam multis voluminibus  
 vnum De re rustica commentariolum: tot philoso-  
 phorum, tot oratorum veterum, tot poetarum, tot  
 historicorum, tot iurisperitorum scripta perierunt,  
 ex illis fractis ac laceris, quæ ad nos peruenierunt, Ro-  
 mani sermonis reliquijs adfirmare audeamus, si  
 in eis non reperiatur, id apud veteres in usu non fuisse.  
 Quanto credibilius est, noua multa atq; inusitata  
 nobis videri, quæ si eorum libri exstarent, in frequen-  
 tissimo usu posita fuisse constaret? Illi autem, quos  
 temerè & arroganter, ut minus eleganter locutos, despiciamus  
 audeamus.